МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«САРАТОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЮРИДИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ»

(ФГБОУ ВО «СГЮА»)

ПРИКАЗ

28.03.2023 № К-5/105

г. Саратов

Об утверждении

локального нормативного акта

В целях определения порядка организации деятельности Организации

ветеранов федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Саратовская государственная

юридическая академия»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа

прилагаемое Положение об организации ветеранов федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Саратовская государственная юридическая академия».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на проректора по молодежной политике и воспитательной деятельности

Гугнюка И.Г.

Ректор

Е.В. Ильгова

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САРАТОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЮРИДИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ»

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВЕТЕРАНОВ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САРАТОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЮРИДИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ»

РАССМОТРЕНО

общим собранием

Организации ветеранов

ФГБОУ ВО «СГЮА»

от 5 марта 2023 года, протокол № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом ректора

ФГБОУ ВО «СГЮА»

от 28 марта 2023 года № К-5/105

Саратов

2

1. Общие положения

1.1. Положение об организации ветеранов федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская

государственная юридическая академия» (далее соответственно – Положение,

Организация ветеранов) определяет цели, задачи, функции, полномочия, структуру

и порядок организации деятельности Организации ветеранов.

1.2. В своей деятельности Организация ветеранов руководствуется:

Конституцией Российской Федерации;

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

Уставом Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров)

войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, принятым

на II Всероссийской конференции 27 ноября 1991 года;

Коллективным договором Академии;

Правилами внутреннего трудового распорядка Академии;

Положением об оплате труда работников Академии;

иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации,

а также локальными нормативными актами Академии.

1.3. Организация ветеранов представляет собой общественное объединение

лиц, определенных пунктом 4.1 настоящего Положения (далее – ветераны),

созданное на основе общности социальных, духовных и культурных интересов.

1.4. Деятельность Организации ветеранов осуществляется на принципах

добровольности, равноправия и гласности.

1.5. Организация ветеранов имеет собственную печать.

2. Цели и задачи деятельности Организации ветеранов

2.1. Целями деятельности Организации ветеранов являются:

содействие в удовлетворении духовных потребностей, обеспечении законных

прав и интересов, достойной жизни и социального положения в обществе ветеранов

Академии;

содействие в гражданско-патриотическом, военно-патриотическом, духовно-

нравственном и трудовом воспитании работников и обучающихся Академии;

расширение форм и способов наставничества обучающихся Академии

в интересах реализации государственной молодежной политики.

2.2. Задачами Организации ветеранов являются:

организация просветительской, благотворительной и воспитательной

деятельности, культурно-творческих, спортивных, патриотических и иных

мероприятий в Академии, направленных на реализацию целей, установленных

пунктом 2.1 настоящего Положения;

участие в деятельности коллегиальных органов Академии, общественных

объединений и организаций города Саратова по реализации государственной

политики в области обеспечения достойных условий жизни и здоровья ветеранов

Академии, а также их более эффективной социально-правовой защищенности;

содействие органам управления и структурным подразделениям Академии

в развитии гражданско-патриотического, военно-патриотического, духовно-

нравственного и трудового воспитания обучающихся Академии;

3

организация взаимодействия ветеранов Академии с работниками,

выпускниками и обучающимися Академии;

информационное освещение деятельности Организации ветеранов;

оказание консультационной и психологической помощи ветеранам

и обучающимся Академии при взаимодействии со структурными подразделениями

и кафедрами Академии;

вовлечение ветеранов Академии к участию в патриотическом, трудовом,

эстетическом и нравственном воспитании, наставнической деятельности

обучающихся Академии.

3. Полномочия Организации ветеранов

На Организацию ветеранов возложены следующие полномочия:

1) внесение предложений по реализации и совершенствованию деятельности

объединений ветеранов города Саратова и Саратовской области, в частности

Организации ветеранов, с целью дельнейшего рассмотрения ветеранскими

организациями города Саратова и Саратовской области;

2) участие в коллегиальных органах управления Академии, в общественных

Советах и ветеранских организациях города Саратова и Саратовской области

с целью участия в рассмотрении вопросов социального и материального

обеспечения ветеранов, а также вопросов воспитательного характера;

3) написание литературных и научных трудов с целью публикации

в отдельных сборниках, издаваемых в Академии;

4) публикация информации о деятельности Организации ветеранов

в средствах массовой информации Академии и города Саратова;

5) содействие в организации поощрений ветеранов Академии,

предусмотренных локальными нормативными актами Академии, в связи

с наступлением юбилейных дат, памятных и праздничных событий;

6) содействие в организации предоставления материальной поддержки

и помощи ветеранам Академии при наступлении сложных жизненных ситуаций

(болезнь, несчастные случаи, стихийные бедствия) за счет средств,

предоставляемых Академией, а также спонсорских поступлений;

7) организация конференций, встреч, круглых столов, мастер-классов,

тренингов и иных культурно-просветительских и воспитательных мероприятий;

8) содействие в организации оказания помощи одиноким ветеранам,

в том числе при взаимодействии с Советами ветеранов районного, городского

и регионального уровней, профсоюзными и студенческими организациями

Академии;

9) подготовка планов работы Организации ветеранов на год, подготовка

отчетной документации;

10) рассмотрение проекта Положения об Организации ветеранов и иных

локальных нормативных актов Академии, затрагивающих деятельность

Организации ветеранов;

11) выдвижение делегатов Организации ветеранов на конференции ветеранов

городских, региональных и всероссийских ветеранских организаций;

4

12) участие в работе по поиску материалов, документов, иных сведений

с целью увековечивания ратных и трудовых подвигов народов и граждан России;

работников Академии, погибших в годы Великой Отечественной войны;

13) установление и укрепление связей со страховыми, медицинскими,

торговыми и общественными организациями в целях оказания поддержки

ветеранам Академии.

4. Порядок формирования и состав Организации ветеранов

4.1. Организации ветеранов формируется из числа работников Академии,

имеющих стаж работы в Академии не менее 20 лет и признающих цели и задачи

Организации ветеранов.

В случае наличия документа, подтверждающего статус ветерана Великой

Отечественной войны, ветерана военных действий на территориях СССР,

Российской Федерации и других государств, ветерана военной службы, ветерана

государственной службы, ветерана труда, членом Организации ветеранов может

стать гражданин, имеющий стаж работы в Академии не менее 10 лет.

4.2. В исключительных случаях членами ветеранской организации могут быть

работники, имеющие стаж работы в Академии менее 20 лет и прекратившие

трудовую деятельность в Академии в связи с особыми обстоятельствами (выход

на пенсию по инвалидности и иные).

4.3. С целью учета ветеранов Академии и решения отдельных вопросов

в Организации ветеранов ведется регистрация (учет) работников Академии,

относящихся к ветеранам.

4.4. Основанием для вступления в члены Организации ветеранов является

письменное заявление на имя председателя Организации ветеранов с приложением

следующих документов:

ксерокопия паспорта;

ксерокопия трудовой книжки в части, подтверждающей стаж работы

в Академии;

ксерокопия удостоверения ветерана;

документ, подтверждающий инвалидность (для инвалидов);

ксерокопия пенсионного удостоверения.

4.5. Решение о приеме в члены Организации ветеранов принимается на общем

собрании Организации ветеранов с учетом предоставленных документов.

4.6. На каждого члена Организации ветеранов оформляются личные дела

и ведется картотека, составляются соответствующие рабочие группы.

4.7. Организация ветеранов состоит из:

председателя Организации ветеранов;

заместителя председателя Организации ветеранов;

секретаря Организации ветеранов;

членов Организации ветеранов.

4.8. Председатель Организации ветеранов избирается из членов Организации

ветеранов путем открытого голосования на общем собрании Организации ветеранов

сроком на 5 лет.

5

4.9. Заместитель председателя и секретарь Организации ветеранов

назначаются председателем Организации ветеранов на срок его полномочий.

4.10. Решением общего собрания Организации ветеранов из числа ее членов

могут быть назначены ответственные за направление деятельности Организации

ветеранов.

5. Права и обязанности членов Организации ветеранов

5.1. Председатель Организации ветеранов:

осуществляет общее руководство Организацией ветеранов.

обеспечивает контроль за выполнением планов и принимаемых общим

собранием Организации ветеранов решений, соблюдением Положения;

представляет интересы Организации ветеранов в органах управления

Академии и городских, региональных и всероссийских ветеранских организациях;

совместно со службой главного бухгалтера разрабатывает проект сметы

расходов ветеранской организации на год с целью рассмотрения ректором

Академии;

утверждает годовой план работы Организации ветеранов;

организует реализацию решений общего собрания Организации ветеранов;

осуществляет иные обязанности в пределах предоставленных

ему полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации,

настоящим Положением и иными локальными нормативными актами Академии.

5.2. Заместитель председателя Организации ветеранов:

выполняет поручения председателя Организации ветеранов;

контролирует исполнение решений Организации ветеранов;

осуществляет полномочия председателя Организации ветеранов

в его отсутствие.

5.3. Секретарь Организации ветеранов:

информирует членов Организации ветеранов о дате, времени, месте

проведения и повестке заседания Организации ветеранов;

ведет протоколы заседаний Организации ветеранов;

обеспечивает хранение документов Организации ветеранов, в том числе

архивных;

осуществляет иные полномочия в рамках настоящего Положения.

5.4. Члены Организации ветеранов обязаны:

активно участвовать в деятельности Организации ветеранов;

выполнять решения, принятые на общем собрании Организации ветеранов;

выполнять функции, возложенные на него Организацией ветеранов;

способствовать повышению авторитета Организации ветеранов;

оказывать содействие в организации мероприятий, проводимых Организацией

ветеранов.

5.5. Члены Организации ветеранов имеют право:

пользоваться поддержкой Организации ветеранов в защите прав, свобод

и интересов при взаимодействии с государственными и хозяйственными органами,

общественными организациями;

6

избирать и быть избранными в руководящие органы городских, региональных

и всероссийских ветеранских организаций;

участвовать в обсуждении вопросов работы Организации ветеранов;

на добровольной основе материально поддерживать Организацию ветеранов;

обжаловать решения Организации ветеранов об исключении из числа членов

Организации ветеранов на общем собрании ветеранов Академии.

привлекать структурные подразделения Академии для реализации

установленных настоящим Положением полномочий.

6. Порядок организации деятельности Организации ветеранов,

порядок проведения общих собраний Организации ветеранов

6.1. Формой работы Организации ветеранов является общее собрание,

которое проводится не реже одного раза в год. Внеочередное общее собрание

Организации ветеранов может проводиться по мере необходимости.

6.2. Общее собрание Организации ветеранов считается правомочным

при наличии более половины членов Организации ветеранов.

6.3. В случае отсутствия председателя Организации ветеранов и заместителя

председателя Организации ветеранов, председательствующий на общем собрании

Организации ветеранов может быть избран простым большинством голосов путем

открытого голосования из числа присутствующих членов Организации ветеранов на

соответствующем заседании.

6.4. При необходимости по решению председателя Организации ветеранов

или его заместителя на общее собрание Организации ветеранов могут быть

приглашены без права голоса лица, являющиеся заинтересованными в решении

вынесенного на рассмотрение вопроса, а также представители органов управления

Академии.

6.5. Секретарь Организации ветеранов обязан не позднее чем за два дня

до даты соответствующего заседания уведомить членов Организации ветеранов

о дате, времени, месте, формате проведения и повестке общего собрания

Организации ветеранов.

6.6. Решение Организации ветеранов принимается простым большинством

голосов присутствующих на общем собрании членов Организации ветеранов.

В случае равенства голосов, голос председателя Организации ветеранов является

решающим.

6.7. При голосовании каждый член Организации ветеранов имеет один голос.

Передача права голоса другому лицу не допускается.

6.8. По итогам общего собрания Организации ветеранов составляется

протокол, который подписывается председателем (председательствующим)

и секретарем.

7. Порядок финансирования деятельности Организации ветеранов

7.1. Денежные средства на оказание материальной поддержки членам

Организации ветеранов выделяются за счет внебюджетных источников Академии,

предусмотренных в плане финансово-хозяйственной деятельности Академии на год

и плановый период.

7

7.2. С целью получения денежных средств председатель Организации

ветеранов готовит соответствующее представление на имя ректора Академии,

которое согласовывается с начальником управления по молодежной политике

и воспитательной деятельности и главным бухгалтером Академии.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему вступают

в силу с даты утверждения приказом ректора Академии.

8.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение рассматриваются

в рамках очередного общего собрания Организации ветеранов и утверждаются

приказом ректора Академии.